日高市巾着田利用調整協議会 第４回協議会 会議録（要旨）

１ 日時

  令和６年５月 13 日（月）午後２時から午後３時まで

２ 会場

  高麗公民館 大集会室

３ 出席者

  日高市観光協会、一般社団法人巾着田管理事務所、巾着田サポーターズクラブ、高麗コ

ミュニティ会議、埼玉西部漁業協同組合高麗支部、元宿区、台区、梅原区、栗坪区、久保

区、埼玉県河川環境課、埼玉県飯能県土整備事務所、株式会社地域デザインラボさいたま、

日高市産業振興課（事務局）

４ 内容

 ①埼玉県委託業務の進捗状況について

 ②河川利活用実証実験における実施事業者の選定について

 ③河川利活用実証実験に関するプレスリリースについて

 ④次回の協議会開催について

  資料に沿って説明し、次回の会議は、６月中に巾着田管理協議会と同日開催予定として

説明した。

５ 主な意見

 委員    巾着田周辺の地区のみ協議会に参加しているが、市全体の地区の参加が

必要ではないか。

 事務局   まずは、地元の理解が必要との考えで、周辺地区に協議会として参加して

いただいている。市全体の参加については今後、検討する。

 委員    広報周知は、早い段階で行ってほしい。

事務局   ７月の広報誌での周知に加え、別途ペーパーを作成する。また、巾着田入口

に告知看板を早期に設置する。

 委員    巾着田以外に人が流れる懸念がある。

 事務局   どの程度、人が流れたかの検証も行う実験としたい。関係区長には事前に

説明を行っていく。

 事務局   河川利用有料化実証実験を行う事業者について、５社ヒアリングを行った

ところ、２社から業務提案があった。この内、市内事業者であり、商業利用

についての追加提案を多数行っている A社にて決定をしたい。

 委員    異議なし。

 事務局   A 社で事業を進め、確定した情報は随時共有を行っていく。

 ５ その他連絡事項等

  特に無し。